SÁBADO | 1O de agosto de 2015 ■ 11CORREIO DO POVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DA SERRA / RS
O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e 10.520/2002
comunica: 1- DISPENSA DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA n° 02/2015 - menor preço por item
– Chamada Pública da Merenda Escolar, conforme anexos, abertura dia 24 de Agosto de 2015, às 09
horas. Edital no site www.pinhaldaserra.rs.gov.br ou maiores informações (54) 3584 0250.

Pinhal da Serra 31 de julho de 2015.
IVANDRO BIRCK - Prefeito Municipal

EDITAL DE
COMUNICAÇÃO DE GREVE

Os Trabalhadores do Hospital Parque Belém, representados por suas entidades sindicais, Sindicato dos Profissionais de
Enfermagem,Técnicos, Duchistas, Massagistas e Empregados em Hospitais e Casa de Saúde do Rio Grande do Sul
SINDISAÚDE/RS e Sindicato dos Técnicos e Tecnólogos e Auxiliares em Radiologia Médica SINTTARGS
RADIOLOGIA, comunicam à população em geral e a direção da entidade hospitalar, que no dia 05 de agosto de 2015 estarão
paralisando suas atividades por tempo indeterminado.Tal comunicação tem finalidade atender ao disposto na Lei 7.783/89.

ARLINDO NELSON RITTER WALDEMAR NUNES S. FILHO
Presidente do SINDISAÚDE/RS Presidente do SINTTARGS

Extrato do Edital nº 09/2015, de 24 de julho de 2015
A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAETECNOLOGIAFARROUPILHA,CAMPUSJAGUARInousodesuasatribuições,e
deacordo comaLei nº. 8.745/93, comaPortaria nº 1.738/2011-MECePortaria Interministerial
nº 149/2011-MP/MEC, torna público oProcessodeSeleçãoSimplificadodePROFESSOR
SUBSTITUTOparaatuarnoEnsinoBásico, TécnicoeTecnológico, destinadoaatender a
necessidade temporária de contratação, por tempo determinado, de professores.
1. Área/Requisitos para ingresso/Vagas:
Área Requisitos para ingresso Nº De Vagas
Sociologia Licenciatura em Filosofia 1

Filosofia Licenciatura em Sociologia ou Licenciatura em
Ciências Sociais 1

Português/Espanhol
Licenciatura em Letras – Habilitação em Língua
Portuguesa e Língua Espanhola e respectivas
literaturas

1

2. Das Inscrições:
2.1 Local: As inscrições serão efetuadas, exclusivamente, na Coordenação de Gestão

de Pessoas do Instituto Federal Farroupilha – Câmpus Jaguari, no período e
horário indicado, localizado no endereço: BR 287, Km 360, Estrada do Chapadão
s/nº - Jaguari – RS

2.2 Período e Horário: de 27/07/2015 a 11/08/2015 no horário das 08h30min as
11:30h e das 13:30h as 16:30h (exceção sábado, domingos e feriados).

2.3 O Edital do Processo Seletivo Simplificado está disponível, na íntegra, no site
http://www.ja.iffarroupilha.edu.br/site/ e nos murais do Câmpus Jaguari

Jaguari, 27 de julho de 2015
Tanira Marinho Fabres

Diretora Geral Pró-Tempore
IF Farroupilha – Câmpus Jaguari

Portaria n° 1.658/2012

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO PARAATUAR NO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

FARROUPILHA
Campus Jaguari

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA Ministério da

Educação

Bovino gordo em pé/kg
Semana de 27/Julho/15 a 31/Julho/2015 (*)

Boi Vaca

Mínimo R$ 5,00 R$ 4,50
Médio (**) R$ 5,30 R$ 4,81
Máximo R$ 5,50 R$ 5,00

(**) Média ponderada obtida entre praças consultadas

Fonte: Emater

P
assado pouco mais de um
mês da publicação do de-
creto estadual que regula-

mentou a área de bioma Pampa,
o preenchimento do Cadastro
Ambiental Rural (CAR) ainda de-
mora a deslanchar. Números da
Secretaria do Meio Ambiente in-
dicam que apenas 5,72% das
480 mil propriedades já preen-
cheram o cadastro, num cresci-
mento de 2,72% na comparação
com 24 de junho, data da publi-
cação do decreto. No total, o ín-
dice de propriedades em dia
com o CAR é de 27,4 mil. O pra-
zo se encerra em maio de 2016.

Apesar do tímido aumento, a
secretária-adjunta do Meio Am-
b i e n t e , M a r i a P a t r i c i a
Möllmann, avalia o número co-
mo “um bom começo”. O raciocí-
nio é de que o índice alcançado

depois da publicação do decreto
equivale a praticamente o dobro
das declarações que o Rio Gran-
de do Sul totalizou no primeiro
ano. “É um número baixo e ob-
viamente que gosta-
ríamos que fosse
maior. Mas o que
podemos fazer é di-
vulgar e orientar. O
resto é com os pro-
dutores”, disse. “Se-
ria bom que eles agi-
lizassem o preenchi-
mento, sobretudo os
da Mata Atlântica.”

Para o presidente da Fetag,
Carlos Joel da Silva, a explica-
ção para o baixo incremento es-
tá no sistema, que teve de ser
atualizado. “Até alguns dias
atrás estava com problema. Vo-
cê tentava, mas não conseguia

acessar”, afirmou. Agora, segun-
do ele, o processo está normali-
zado e deve deslanchar na medi-
da em que os técnicos se familia-
rizarem com o sistema.

Superintendente
do Senar, Gilmar
Tietböhl disse que o
baixo crescimento
não tem relação
com falta de equipe
técnica para auxi-
liar o produtor. Se-
gundo ele, a entida-
de já capacitou 6

mil pessoas, entre técnicos e
produtores. “Daqui para frente,
se não tivermos nenhum aciden-
te de natureza legal, teremos
saltos bons. Estou convicto dis-
so”, disse. Ainda de acordo com
Tietböhl, o sistema ficou cerca
de 20 dias em atualização.

Soja grão — Bolsa de Chicago — US$ Bushel

31/Julho/2015 Variação Fechamento
Agosto/2015 -0,09½ 9,80¾
Setembro/2015 -0,11¼ 9,53¼
Novembro/2015 -0,09¾ 9,40¼
Janeiro/2016 -0,09½ 9,45¾
Março/2016 -0,09 9,44¼
Maio/2016 -0,09 9,40¾
Julho/2016 -0,09¼ 9,43½

Cotações

»

Rural
rural@correiodopovo.com.br
Editor assistente: Danton Júnior

A menos de um ano
do prazo final,

27,4 mil imóveis
foram cadastrados

no Estado.

■ A C.Vale Cooperativa Agroindustrial, de Palotina (PR), assume hoje as
atividades de grãos e insumos da Marasca, cerealista com sede em Cruz
Alta. O acordo envolve a operação de 26 unidades da empresa. Com um
faturamento anual de R$ 1,24 bilhão, a Marasca conta com 500 funcioná-
rios. Em nota, a empresa gaúcha informou que o atendimento e as negocia-
ções com clientes e fornecedores seguem inalterados, e que serão amplia-
das “as possibilidades de negócios, crédito rural e portfólio de produtos”.

CAR alcança 5,7% das
propriedades no RS
Mais de um mês após decreto estadual, cadastro está longe de deslanchar

SUSAF

Famurs irá ceder veículos

SAFRA 2015/2016

Vendas de soja
em alta no país

C.Vale assume operações da Marasca

As vendas de soja brasileira
da safra 2015/2016 alcançaram
25% da previsão de safra, con-
forme levantamento da AgRural.
Há um ano, o índice era de 7%.
No Rio Grande do Sul, o ritmo
de comercialização alcançou
20%, contra 4% do ano anterior.
Já a safra 2014/2015 alcançou
82% no Brasil e 68% no Rio
Grande do Sul. Segundo a analis-
ta de mercado Daniele Siqueira,
a cotação da soja na Bolsa de
Chicago e o dólar em alta têm
ajudado a acelerar as vendas da
próxima safra da oleaginosa.

Em reunião ontem na Secre-
taria da Agricultura, a Famurs
assumiu o compromisso de auxi-
liar a Pasta a incrementar o nú-
mero de adesões ao Sistema
Unificado Estadual de Sanidade
Agroindustrial Familiar (Susaf).
De acordo com o presidente
Luiz Carlos Folador, a entidade
dará suporte técnico aos veteri-
nários da Seapa durante as au-
ditorias. A meta é chegar à Ex-
pointer com dez novas adesões,
de um total de 28 municípios
que já foram auditados. “Vamos
disponibilizar nossa estrutura,

porque para os municípios essa
é uma conquista muito importan-
te. Gera renda, emprego, movi-
mento e, sobretudo, contém o
êxodo rural”, afirmou. O traba-
lho, segundo o dirigente, começa
nesta segunda-feira.

De acordo com o secretário
da Agricultura, Ernani Polo, a
parceria envolve a cedência de
carros, motorista e combustível.
“Devido às circunstâncias delica-
das do Estado, é um apoio mui-
to bem-vindo”, disse. “O que con-
seguirmos agregar até a Expoin-
ter está de bom tamanho.”

A presidente Dilma Rousseff
sancionou a Lei 13.154, oriunda
da Medida Provisória 673, que
garante que as máquinas agríco-
las estão isentas de licenciamen-
to e emplacamento. Com isso, es-
tes equipamentos estarão sujei-
tos apenas ao registro, sem
ônus para o agricultor. A medi-
da foi publicada ontem, no Diá-
rio Oficial da União. A exigência
do registro valerá apenas para
os maquinários produzidos a
partir de 1º de janeiro de 2016.
A Medida Provisória havia sido
aprovada pelo Senado no dia 8
de julho, após mobilização do se-
tor agrícola.

A Associação dos Fiscais
Agropecuários do RS (Afagro)
informou, ontem, que os servido-
res do setor irão paralisar as ati-
vidades nesta segunda-feira, em
protesto contra o parcelamento
dos salários do funcionalismo.
Segundo o presidente da entida-
de, Antonio Augusto Medeiros, a
situação poderá ter reflexos na
Expointer. “O recebimento de to-
dos os animais e todas as ques-
tões sanitárias são feitos por fis-
cais estaduais. Qualquer dificul-
dade neste sentido pode atrapa-
lhar”, observou.

EMPLACAMENTO

Publicada lei que
isenta máquinas

SEAPA

Parcelamento
provoca reação